Дело №1-18/2021 

Приговор

Именем Российской Федерации

3 марта 2021 года город Смоленск

Смоленский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Другаченко И.В., при секретаре Старковой Е.М., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Смоленского гарнизона капитана юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Архиповой Е.А., представившего удостоверение № 309 и ордер № 122 от 1 марта 2021 года, потерпевшего ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № старшего прапорщика

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.286 УК РФ, 

установил:

Около 15 часов 4 ноября 2020 года, Новиков, находясь в казарме взвода охраны войсковой части №, дислоцированной в поселке Шаталово-1 Починковского района Смоленской области, будучи недовольный тем, что рядовой ФИО9, для которого он, в силу положений ст.ст.34, 36 Устава внутренней службы Вооруженных Сил РФ, являлся начальником по должностному положению и воинскому званию, не выполнил требование команды «Смирно», действуя из ложно понятых интересов службы, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, используя надуманный повод, нарушая требования ст.ст. 21 и 22 Конституции РФ, ст.ст. 16, 19, 67, 75, 78, 79, 81, 152, 153 Устава внутренней службы Вооруженных Сил РФ, ст. 3 Дисциплинарного устава Вооруженных сил РФ, явно превышая свои должностные полномочия, в присутствии личного состава в/ч №, применил к ФИО9 насилие, нанеся ему удар основанием ладони правой руки в область челюсти слева, после чего посредством выставления подножки правой ногой и толчка правой рукой в плечо опрокинул ФИО9 на пол. Далее Новиков нанес ФИО9 два удара ногой, обутой в ботинок с высоким берцем, в лопаточную область спины, а также не менее шести ударов основанием правой ладони в область затылка ФИО9.

Указанными действиями Новиков причинил ФИО9 физическую боль и нравственные страдания, а также существенно нарушил охраняемые законом интересы государства, что выразилось в грубом нарушении установленного общевоинскими уставами ВС РФ порядка взаимоотношений между военнослужащими.

В судебном заседании Новиков заявил, что с предъявленным ему обвинением он согласен и полностью признаёт свою вину в инкриминируемом ему преступлении. При этом Новиков, воспользовавшись положением статьи 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Помимо признания ФИО2 своей вины его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно выписки из приказа командира в/ч № от 31 июля 2015 года № 156, Новиков с 9 июня 2015 года принял дела и должность командира взвода охраны в/ч № и приступил к исполнению обязанностей по занимаемой воинской должности.

В соответствии с выпиской из приказа командира в/ч № от 10 августа 2020 года №153 рядовой ФИО9 с 7 августа 2020 года зачислен в списки личного состава в/ч № и назначен на воинскую должность стрелка взвода охраны.

Потерпевший ФИО9 пояснил, что с 3 на 4 ноября 2020 года он заступил в суточный наряд дневальным по взводу охраны в/ч №. Вместе с ним дневальным заступил рядовой ФИО17 и дежурным ефрейтор ФИО18. Около 15 часов 4 ноября 2020 года он находился в спальном расположении казармы взвода охраны, где общался с рядовым ФИО19. Как в последующем ему стало известно, в этот момент в подразделение зашел командир взвода Новиков, в связи с чем ФИО20 подал команду «Смирно!». Однако он данную команду не услышал. Затем Новиков зашел в спальное расположение и обратился к нему с вопросом о том, почему он находится в спальном расположении. После чего сразу нанес ему удар основанием ладони правой руки в область челюсти слева. От нанесенного удара он немного отошел назад и потерялся в пространстве, так как удар был сильным. После этого Новиков правой ногой подставил ему подножку, и рукой толкнул его в плечо, от чего он повалился на пол и повернулся спиной к ФИО2. В этот момент он почувствовал два сильных удара ногой в область спины. Далее Новиков наклонился к нему и нанес не менее 6 ударов основанием правой ладони в затылочную область головы, от чего он почувствовал сильную боль и у него потемнело в глазах. После этого Новиков скомандовал ему встать, а сам удалился. На следующее утро 5 ноября 2020 года его сильно тошнило, кружилась и болела голова. 6 ноября 2020 года после беседы с командиром в/ч № его отвезли в военный госпиталь. 

Свидетель ФИО9 показала, что 4 ноября 2020 года, по телефону, от супруга ФИО9 ей стало известно о том, что Новиков избил его из-за того, что он не выполнил команду «Смирно». Также супруг рассказал ей, что в результате избиения тот испытал сильную физическую боль, у него болела голова и его тошнило. 

Свидетель ФИО20 показал, что с 3 на 4 ноября 2020 года он заступил в суточный наряд дневальным по взводу охраны в/ч №. Вместе с ним дневальным заступил ФИО9, а дежурным ФИО18. Около 15 часов 4 ноября 2020 года он находился на тумбе дневального взвода охраны. ФИО9 находился в спальном расположении и общался с ФИО19. В этот момент в подразделение зашел Новиков, при виде которого, он подал команду «Смирно». После этого Новиков направился в спальное расположение, и стал звать ФИО9, а также ругать того за то, что тот ничем не озадачен. Затем Новиков основанием ладони нанес ФИО9 удар в область челюсти. После чего Новиков правой ногой подставил ФИО9 подножку и правой рукой толкнул того в плечо, от чего ФИО9 упал на пол. Затем Новиков одной из ног нанес несколько ударов в область спины ФИО9, и основанием правой ладони нанес несколько ударов ФИО9 в область затылка. Когда Новиков ушел он подошел к ФИО9 и спросил того, как тот себя чувствует, на что тот ответил, что у того сильно болит голова, а также тошнит, болит спина и затылок. 

Свидетель ФИО43 показал, что около 15 часов 4 ноября 2020 года он отдыхал в спальном расположении взвода охраны перед тем, как заступить в наряд. В тот момент в наряде службу несли военнослужащие ФИО18, ФИО9 и ФИО20. Он проснулся от того, что услышал, как Новиков звал к себе ФИО9. Далее он увидел, что ФИО9 подошел к ФИО2, остановившись на входе в спальное расположение. Когда ФИО9 подошел к ФИО2, последний предъявил ему претензии по поводу несения службы и нанес ФИО9 удар ладонью правой руки в область лица. Он отвернулся и больше ничего не видел и не смотрел в ту сторону, так как ему было не интересно. 

Свидетель ФИО51 и ФИО52, каждый в отдельности, показали, что 4 ноября 2020 ФИО3 рассказал им о том, что в казарме взвода охраны его избил Новиков из-за того, что он не выполнил команду «Смирно», поданную дневальным. 

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 1218 от 1 декабря 2020 года, на момент осмотра ФИО9 объективных данных о телесных повреждений у того не имеется. В представленной медицинской документации объективных данных телесных повреждений у гражданина ФИО9 не отмечено. Диагноз «ушиб мягких тканей межлопаточной области и затылочной области головы» экспертной оценке не подлежит.

Оценивая изложенные доказательства, в их совокупности, суд находит их достоверными, а виновность подсудимого в содеянном признает установленной. 

Содеянное ФИО2, который, будучи должностным лицом, являясь начальником по служебному положению и воинскому званию для рядового ФИО9, действуя в нарушение требований Устава внутренней службы ВС РФ и Дисциплинарного устава ВС РФ, около 15 часов 4 ноября 2020 года, находясь в казарме взвода охраны в/ч №, дислоцированной в поселке Шаталово-1 Починковского района Смоленской области, применил к ФИО9 физическое насилие, выразившееся в нанесении ему удара основанием ладони руки в область челюсти слева, двух ударов ногой, в лопаточную область спины, а также не менее шести ударов основанием правой ладони в область затылка, не повлекшие за собой вреда здоровью, но причинившие ему физическую боль и нравственные страдания, что повлекло за собой существенное нарушение прав и законных интересов потерпевшего, выразившееся в нарушении предусмотренных ст.ст.21 и 22 Конституции РФ прав на достоинство и неприкосновенность личности, а также охраняемых законом интересов государства, выразившееся в грубом нарушении установленного и строго регламентированного общевоинскими уставами ВС РФ порядка взаимоотношений между военнослужащими, состоящими между собой в отношениях подчиненности, военный суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, то, что по службе в Вооруженных Силах РФ он характеризуется в целом положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном, принес потерпевшему извинения, награжден ведомственной наградой.

Обстоятельством, смягчающим подсудимому наказание, суд признаёт наличие у него на иждивении троих малолетних детей. 

Признавая указанные смягчающие обстоятельства исключительными, военный суд считает возможным, применив ст. 64 УК РФ, назначить ФИО2 за совершенное им преступление более мягкий вид наказания, чем предусмотрен п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, а именно штраф, а также не применять к нему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера штрафа военный суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, имущественное и семейное положение ФИО2.

Между тем, учитывая степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, его последствия, а также фактические обстоятельства его совершения, суд не находит оснований для применения к нему положений ч. 6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308,309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Штраф подлежит зачислению на расчетный счет Военного следственного управления Следственного комитета РФ по Западному военному округу: 

Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (военное следственное управление Следственного комитета РФ по Западному военному округу, л\с 04721F34040);

Банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу (р\с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 784101001; ОКТМО 40908000; БИК 044030001; КБК 41711603123010000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 2-го Западного окружного военного суда через Смоленский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий